
II

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie)

DECIZII

COMISIE

DECIZIA COMISIEI

din 27 iunie 2008

de modificare a anexelor I și II la Decizia 79/542/CEE a Consiliului privind cerințele în domeniul
certificării pentru importul în Comunitate de anumite ungulate vii și carnea proaspătă a acestora

[notificată cu numărul C(2008) 3040]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2008/752/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 2002/99/CE a Consiliului din
16 decembrie 2002 de stabilire a normelor de sănătate animală
care reglementează producția, transformarea, distribuția și
introducerea produselor de origine animală destinate consumului
uman (1), în special fraza introductivă a articolului 8, primul
paragraf de la alineatul (1) al articolului 8 și alineatul (4) al
articolului 8,

având în vedere Directiva 2004/68/CE a Consiliului din 26 aprilie
2004 de stabilire a normelor de sănătate animală privind
importul și tranzitul, în Comunitate, al anumitor ungulate vii, de
modificare a Directivelor 90/426/CEE și 92/65/CEE și de
abrogare a Directivei 72/462/CEE (2), în special articolul 13
alineatul (1) litera (e),

întrucât:

(1) Partea 1 din anexele I și II la Decizia 79/542/CEE a
Consiliului din 21 decembrie 1976 privind întocmirea unei
liste a țărilor terțe sau a părților din țările terțe și definirea
condițiilor de sănătate animală și publică și certificarea
veterinară pentru importurile în Comunitate de anumite
animale vii și de carne proaspătă obținută de la acestea (3)
stabilește o listă cu țările terțe și părțile din țările terțe din
care statele membre autorizează importul de anumite
animale vii și carnea proaspătă obținută de la acestea.

(2) În conformitate cu Decizia 79/542/CEE, importurile
respectivelor animale și ale cărnii obținute de la acestea
trebuie să respecte cerințele specificate în modelele
corespunzătoare de certificat sanitar-veterinar stabilite în
anexele la directiva menționată. Modelele de certificate
sanitar-veterinare pentru animale sunt stabilite în partea 2
din anexa I la Decizia 79/542/CEE, iar modelele pentru
carne sunt stabilite în partea 2 din anexa II.

(3) Luând în considerare faptul că Regulamentul (CE)
nr. 852/2004 al Parlamentului European și al Consiliului
din 29 aprilie 2004 privind igiena produselor alimen-
tare (4), Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului
European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a
unor norme specifice de igienă care se aplică alimentelor de
origine animală (5), precum și Regulamentul (CE)
nr. 854/2004 al Parlamentului European și al Consiliului
din 29 aprilie 2004 de stabilire a normelor specifice de
organizare a controalelor oficiale privind produsele de
origine animală destinate consumului uman (6) şi dis-
pozițiile de punere în aplicare a regulamentelor menționate
sunt aplicabile în prezent, este necesar să se modifice și să se
actualizeze condițiile de sănătate în Comunitate și cerințele
în domeniul certificării pentru importul în Comunitate de
produse din carne proaspătă provenind de la ungulate
domestice (bovine, porcine, ovine, caprine și solipede

30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/1

(1) JO L 18, 23.1.2003, p. 11.
(2) JO L 139, 30.4.2004, p. 320.
(3) JO L 146, 14.6.1979, p. 15.

(4) JO L 139, 30.4.2004, p. 1.
(5) JO L 139, 30.4.2004, p. 55.
(6) JO L 139, 30.4.2004, p. 206.



domestice), de la mamifere terestre de crescătorie, altele
decât ungulate domestice, și de la ungulate sălbatice.

(4) Regulamentul (CE) nr. 1688/2005 al Comisiei din
14 octombrie 2005 privind aplicarea Regulamentului (CE)
nr. 853/2004 al Parlamentului European și al Consiliului în
ceea ce privește garanțiile speciale în materie de salmonela
pentru transporturile de anumite cărnuri și ouă către
Finlanda și Suedia (7) stabilește normele de eșantionare
aplicabile cărnii de bovine și porcine, inclusiv carnea tocată
atunci când este destinată Finlandei și Suediei.

(5) Modelele de certificate sanitar-veterinare „BOV” și „POR”
stabilite în partea 2 din anexa II la Decizia 79/542/CEE ar
trebui modificate astfel încât să reiasă din atestările oficiale
de sănătate publică din respectivele certificate că trans-
porturile de carne reglementate de respectivele certificate
sunt în conformitate cu cerințele stabilite în Regulamentul
(CE) nr. 1688/2005.

(6) Regulamentul (CE) nr. 2073/2005 al Comisiei din
15 noiembrie 2005 privind criteriile microbiologice pentru
produsele alimentare (8) stabilește criteriile microbiologice
pentru anumite microorganisme și normele de punere în
aplicare cărora trebuie să se conformeze operatorii din
sectorul alimentar în procesul de punere în aplicare a
măsurilor de igienă generale și specifice menționate la
articolul 4 din Regulamentul (CE) nr. 852/2004. Regu-
lamentul stabilește că operatorii din sectorul alimentar
trebuie să se asigure că alimentele de origine animală
respectă criteriile microbiologice relevante stabilite în
regulamentul menționat.

(7) Modelele de certificate sanitar-veterinare „BOV”, „POR”,
„OVI”, „EQU”, „RUF”, „RUW”, „SUF”, „SUW” și „EQW”

stabilite în partea 2 din anexa II la Decizia 79/542/CEE ar
trebui modificate astfel încât să reiasă din atestările oficiale
de sănătate publică din respectivele certificate că trans-
porturile de carne și carne tocată reglementate de
respectivele certificate sunt în conformitate cu cerințele
stabilite în Regulamentul (CE) nr. 2073/2005.

(8) Regulamentul (CE) nr. 2075/2005 al Comisiei din
5 decembrie 2005 de stabilire a normelor specifice
aplicabile controalelor oficiale privind prezența de Trichi-
nella în carne (9) prevede norme specifice privind con-
troalele oficiale de detectare a prezenței Trichinella în
anumite tipuri de carne. Modelele de certificate sanitar-
veterinare „POR”, „EQU”, „SUF”, „SUW” și „EQW” stabilite
în partea 2 din anexa II la Decizia 79/542/CEE ar trebui
modificate astfel încât să reiasă din atestările oficiale de
sănătate publică din respectivele certificate că transporturile
de carne reglementate de respectivele certificate sunt în
conformitate cu cerințele stabilite în Regulamentul (CE)
nr. 2075/2005.

(9) În conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 999/2001 al
Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2001

de stabilire a unor reglementări pentru prevenirea, con-
trolul și eradicarea anumitor forme transmisibile de
encefalopatie spongiformă (10), se interzice importul în
Comunitate al materiilor cu riscuri specificate.

(10) Anexa IX la Regulamentul (CE) nr. 999/2001 stabilește
normele conexe pentru formele transmisibile de encefalo-
patie spongiformă (ESB) privind importul în Comunitate al
animalelor vii, al embrionilor, al ovulelor și al produselor de
origine animală asociate cu clasificarea țărilor în funcție de
riscul de contaminare cu ESB la care acestea sunt expuse.
Din rațiuni de claritate și coerență a legislației comunitare,
cerințele cu privire la importurile de materii asociate ESB
stabilite în regulamentul menționat ar trebui incluse în
modelele de certificate sanitar-veterinare pentru bovine vii
și carne proaspătă provenită de la bovine, ovine și caprine.
Modelele „BOV-X” și „BOV-Y” stabilite în partea 2 din
anexa I la Decizia 79/542/CEE și modelele „BOV” și „OVI”
stabilite în partea 2 din anexa II la respectiva decizie ar
trebui modificate în consecință.

(11) În vederea intrării în vigoare a Regulamentului (CE)
nr. 1/2005 al Consiliului din 22 decembrie 2004 privind
protecția animalelor în timpul transportului și al operațiu-
nilor conexe și de modificare a Directivelor 64/432/CEE și
93/119/CE și a Regulamentului (CE) nr. 1255/97 (11), este
necesar să se actualizeze atestarea pentru transportul de
animale pentru certificatele de import al animalelor vii.

(12) TRACES este un sistem informatic veterinar integrat
instituit prin Decizia 2004/292/CE a Comisiei din 30 martie
2004 privind punerea în aplicare a sistemului Traces și de
modificare a Deciziei 92/486/CEE (12). Acesta combină și
înlocuiește funcțiile sistemelor Animo și Shift. Standardi-
zarea utilizării certificatelor sanitare este, în plus, esențială
pentru procesarea informatică eficientă a certificatelor din
sistemul TRACES.

(13) Decizia 2007/240/CE a Comisiei din 16 aprilie 2007 de
stabilire a noilor certificate veterinare de introducere a
animalelor vii, a materialului seminal, a embrionilor, a
ovulelor și a produselor de origine animală pe teritoriul
Comunității, în conformitate cu Deciziile 79/542/CEE, 92/
260/CEE, 93/195/CEE, 93/196/CEE, 93/197/CEE, 95/328/
CE, 96/333/CE, 96/539/CE, 96/540/CE, 2000/572/CE,
2000/585/CE, 2000/666/CE, 2002/613/CE, 2003/56/CE,
2003/779/CE, 2003/804/CE, 2003/858/CE, 2003/863/CE,
2003/881/CE, 2004/407/CE, 2004/438/CE, 2004/595/CE,
2004/639/CE și 2006/168/CE (13) prevede ca certificatele
de sănătate necesare în contextul importurilor comunitare
să fie prezentate pe baza modelelor de certificate
armonizate anexate la directiva menționată.

(14) În consecință, formatul pentru toate modelele de certificate
veterinare stabilit în Decizia 79/542/CEE ar trebui
modificat pentru a asigura compatibilitatea acestora cu
TRACES.

L 261/2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008

(7) JO L 271, 15.10.2005, p. 17.
(8) JO L 338, 22.12.2005, p. 1.
(9) JO L 338, 22.12.2005, p. 60.

(10) JO L 147, 31.5.2001, p. 1.
(11) JO L 3, 5.1.2005, p. 1.
(12) JO L 94, 31.3.2004, p. 63.
(13) JO L 104, 21.4.2007, p. 37.



(15) În vederea asigurării coerenței între modelele de certificate
sanitar-veterinare pentru bovine și alte rumegătoare, este
necesară introducerea în modelul „RUM”, stabilit în partea 2
din anexa I la Decizia 79/542/CEE, a unui nou alineat și a
unei note de subsol privind febra catarală ovină. În plus, din
rațiuni de claritate, trebuie inserate două noi note de subsol
cu privire la febra catarală ovină în modelele „BOV-X” și
„OVI-X”, de asemenea stabilite în partea 2 din anexa
menționată.

(16) Decizia 2006/854/CE a Comisiei din 26 iulie 2006 de
aprobare, în numele Comunității Europene, a introducerii
unor modificări la anexele V și VIII la Acordul dintre
Comunitatea Europeană și Noua Zeelandă privind măsurile
sanitare aplicabile comerțului cu animale vii și produse de
origine animală (14) a recunoscut Noua Zeelandă ca o țară
indemnă de B. abortus și B. melitensis la punctul 29 din
secțiunea V a anexei V. Respectiva recunoaștere ar trebui
luată în considerare la menționarea Noii Zeelande în
partea 1 din anexa I la Decizia 79/542/CEE.

(17) Pentru a evita eventuale perturbări ale comerțului, folosirea
certificatelor sanitar-veterinare eliberate în conformitate cu
Decizia 79/542/CEE, înaintea modificărilor introduse prin
prezenta decizie, ar trebui autorizată pentru o perioadă de
trei luni.

(18) Prin urmare, Decizia 79/542/CEE ar trebui modificată în
consecință.

(19) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Părțile 1 și 2 din anexa I și partea 2 din anexa II la Decizia 79/
542/CEE se modifică în conformitate cu anexa la prezenta
decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se aplică de la 1 iulie 2008.

Prin derogare de la primul paragraf, transporturile pentru care au
fost eliberate certificate sanitar-veterinare în conformitate cu
modelele stabilite prin Decizia 79/542/CEE înaintea modifică-
rilor introduse de prezenta decizie și având o dată a emiterii
anterioară datei de 31 decembrie 2008 vor fi acceptate pentru
import în Comunitate.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 27 iunie 2008.

Pentru Comisie

Androula VASSILIOU

Membru al Comisiei

30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/3

(14) JO L 338, 5.12.2006, p. 1.



ANEXĂ

1. În anexa I, părțile 1 și 2 se înlocuiesc cu următorul text:

„ANEXA I

ANIMALE VII

PARTEA 1

Lista țărilor terțe sau a unor regiuni ale acestora (*)

Țara (a) Codul
teritoriului Descrierea teritoriului

Certificat veterinar
Condiții
specifice

Model(e) SG

1 2 3 4 5 6

CA – Canada CA-0 Întreaga țară POR-X IVb IX

CA-1 Întreaga țară, cu excepția regiunii Okanagan Valley din
Columbia Britanică, descrisă după cum urmează:
— De la un punct de pe frontiera Canada/Statele Unite

120o15' longitudine, 49o latitudine
— Spre nord către un punct de 119o35' longitudine, 50o30'

latitudine
— Spre nord-est către un punct de 119o longitudine, 50o45'

latitudine
— Spre sud către un punct de pe frontiera Canada/Statele

Unite 118o15' longitudine, 49o latitudine

BOV-X OVI-X,
OVI-Y RUM (**)

A

CH – Elveția CH-0 Întreaga țară (***)

CL – Chile CL-0 Întreaga țară BOV-X, OVI-X,
RUM

POR-X, SUI B

GL – Groenlanda GL-0 Întreaga țară OVI-X, RUM V

HR – Croația HR-0 Întreaga țară BOV-X, BOV-Y,
RUM, OVI-X, OVI-Y

IS – Islanda IS-0 Întreaga țară BOV-X, BOV-Y
RUM, OVI-X, OVI-Y

POR-X, POR-Y B

ME – Muntenegru ME-0 Întreaga țară I

MK – Fosta Repu-
blică Iugoslavă a
Macedoniei (****)

MK-0 Întreaga țară I

NZ – Noua Zee-
landă

NZ-0 Întreaga țară BOV-X, BOV-Y,
RUM, POR-X,
POR-Y OVI-X,

OVI-Y

III V

L 261/4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



Țara (a) Codul
teritoriului Descrierea teritoriului

Certificat veterinar
Condiții
specifice

Model(e) SG

1 2 3 4 5 6

PM – St Pierre și
Miquelon

PM-0 Întreaga țară BOV-X, BOV-Y,
RUM, OVI-X, OVI-Y

CAM

RS – Serbia (*****) RS-0 Întreaga țară I

(*) Fără a aduce atingere cerințelor specifice privind certificarea, prevăzute de orice acorduri relevante încheiate de Comunitate cu state terțe.
(**) Exclusiv pentru animalele vii, altele decât animalele aparținând speciei cervideelor.
(***) Certificate în conformitate cu acordul dintre Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană privind schimburile comerciale cu produse agricole (JO L 114,

30.4.2002, p. 132).
(****) Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei; cod provizoriu care nu afectează în niciun fel denumirea definitivă a țării, care va fi adoptată după încheierea

negocierilor care au loc în prezent pe această temă în cadrul Organizației Națiunilor Unite.
(*****) Cu excepția provinciei Kosovo, în conformitate cu Rezoluția 1244 a Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite din 10 iunie 1999.

Condiții specifice (a se vedea notele de subsol din fiecare certificat):

«I»: pentru tranzitul pe teritoriu al animalelor destinate sacrificării care sunt expediate dintr-un stat membru și care sunt destinate unui alt
stat membru, în camioane care au fost sigilate cu un număr de ordine. Numărul de ordine trebuie să fie menționat pe certificatul de
sănătate eliberat în conformitate cu modelul stabilit în anexa F la Directiva 64/432/CEE a Consiliului din 26 iunie 1964 privind
problemele de inspecție veterinară care afectează schimburile intracomunitare cu bovine și porcine, în cazul bovinelor și al porcinelor, și
în conformitate cu modelul I din anexa E la Directiva 91/68/CEE a Consiliului din 28 ianuarie 1991 privind condițiile de sănătate
animală care reglementează schimburile intracomunitare de ovine și caprine, în cazul ovinelor și al caprinelor. În plus, sigiliul trebuie să
fie intact la momentul sosirii la punctul de control la frontieră desemnat la intrarea în Comunitate, iar numărul de ordine să fie
înregistrat în TRACES. Certificatul trebuie să fie ștampilat la punctul de ieșire din statul membru de origine de către autoritățile
veterinare competente înainte de tranzitul pe teritoriul unei țări terțe cu următoarea mențiune corespunzătoare: «NUMAI PENTRU
TRANZITUL ÎNTRE PĂRȚI DIFERITE ALE UNIUNII EUROPENE TRECÂND PRIN FOSTA REPUBLICĂ IUGOSLAVĂ A MACEDONIEI/
MUNTENEGRU/SERBIA (a se șterge țara după caz).»

«II»: teritoriu recunoscut oficial ca indemn de tuberculoză în scopul exportului în Comunitatea Europeană de animale certificate în
conformitate cu modelul de certificat BOV-X.

«III»: teritoriu recunoscut oficial ca indemn de bruceloză în scopul exportului în Comunitatea Europeană de animale certificate în
conformitate cu modelul de certificat BOV-X.

«IVa»: teritoriu recunoscut oficial ca indemn de leucoză enzootică bovină (LEB) în scopul exportului în Comunitatea Europeană de animale
certificate în conformitate cu modelul de certificat BOV-X.

«IVb»: teritoriu cu exploatații desemnate, recunoscut oficial ca indemn de leucoză enzootică bovină (LEB) în scopul exportului în Comunitatea
Europeană de animale certificate în conformitate cu modelul de certificat BOV-X.

«V»: teritoriu recunoscut oficial ca indemn de bruceloză în scopul exportului în Comunitatea Europeană de animale certificate în
conformitate cu modelul de certificat OVI-X.

«VI»: Constrângeri geografice.

«VII»: teritoriu recunoscut oficial ca indemn de tuberculoză în scopul exportului în Comunitatea Europeană de animale certificate în
conformitate cu modelul de certificat RUM.

«VIII»: teritoriu recunoscut oficial ca indemn de bruceloză în scopul exportului în Comunitatea Europeană de animale certificate în
conformitate cu modelul de certificat RUM.

«IX»: teritoriu recunoscut oficial ca indemn de boala Aujeszky în scopul exportului în Comunitatea Europeană de animale certificate în
conformitate cu modelul de certificat POR-X.

30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/5



PARTEA 2

Modele de certificate sanitar-veterinare

Modele

«BOV-X»: Model de certificat sanitar-veterinar pentru animale domestice din specia bovină (inclusiv Bubalus și speciile Bison și hibrizii lor)
destinate reproducerii și/sau producției după import.

«BOV-Y»: Model de certificat sanitar-veterinar pentru animale domestice din specia bovină (inclusiv Bubalus și speciile Bison și hibrizii lor)
destinate sacrificării imediate după import.

«OVI-X»: Model de certificat sanitar-veterinar pentru animale domestice din specia ovină (Ovis aries) și caprină (Capra hircus) destinate reproducerii
și/sau producției după import.

«OVI-Y»: Model de certificat sanitar-veterinar pentru animale domestice din specia ovină (Ovis aries) și caprină (Capra hircus) destinate sacrificării
imediate după import.

«POR-X»: Model de certificat sanitar-veterinar pentru animale domestice din specia porcină (Sus scrofa) destinate reproducerii și/sau producției
după import.

«POR-Y»: Model de certificat sanitar-veterinar pentru animale domestice din specia porcină (Sus scrofa) destinate sacrificării imediate după import.

«RUM»: Model de certificat sanitar-veterinar pentru animale din specia Artiodactyla [cu excepția bovinelor (inclusiv Bubalus și speciile Bison și
hibrizii lor), Ovis aries, Capra hircus, Suidae și Tayassuidae] și familiile Rhinocerotidae și Elephantidae.

«SUI»: Model de certificat sanitar-veterinar pentru suide nedomestice, Tayassuidae și Tapiridae.

«CAM»: Model de atestat specific pentru animale importate din St Pierre și Miquelon în conformitate cu condițiile prevăzute în anexa I partea 4.

SG (Garanții suplimentare)

«A»: garanții referitoare la testele de depistare a bolii limbii albastre și a bolii hemoragice epizootice efectuate asupra unor animale certificate
în conformitate cu modelul de certificat BOV-X (punctul II.2.8.B), OVI-X (punctul II.2.6.D) și RUM (punctul II.2.6).

«B»: garanții referitoare la testele de depistare a bolii veziculoase a porcului și a pestei porcine clasice efectuate asupra unor animale
certificate în conformitate cu modelul de certificat POR-X (punctul II.2.4.B) și SUI (punctul II.2.4.B).

«C»: garanții referitoare la testele de depistare a brucelozei efectuate asupra unor animale certificate în conformitate cu modelul de certificat
POR-X (punctul II.2.4.C) și SUI (punctul II.2.4.C).

L 261/6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



Note

(a) Certificatele sanitar-veterinare se întocmesc de țara exportatoare
pe baza modelelor prevăzute în partea 2 din anexa I, în
conformitate cu modelul corespunzător animalelor în cauză. Ele
conțin, numerotate conform modelului, atestările solicitate pentru
orice țară terță și, după caz, garanțiile suplimentare cerute pentru
țara terță exportatoare sau o regiune a acesteia.

În cazul în care statul membru de destinație cere acest lucru
pentru animalele în cauză, se adaugă cerințele suplimentare de
certificare în formularul original al certificatului sanitar-veterinar.

(b) Trebuie să se furnizeze un certificat individual și unic pentru
animalele exportate dintr-un singur teritoriu prevăzut în coloa-
nele 2 și 3 din partea 1 din anexa I, care se expediază spre aceeași
destinație și se transportă în același vagon sau camion, aceeași
aeronavă sau navă.

(c) Originalul fiecărui certificat este compus dintr-o singură foaie, față
și verso, sau, în cazul în care nu este suficient, este prezentat astfel
încât diferitele pagini să facă parte dintr-un tot integrat și
indivizibil.

(d) Certificatul se întocmește în cel puțin una dintre limbile oficiale
ale statului membru în care se efectuează inspecția transportului la
punctul de control la frontieră și ale statului membru de
destinație. Cu toate acestea, statele membre în cauză pot să
autorizeze folosirea altei limbi comunitare în locul limbii lor și să
prevadă, după caz, o traducere oficială.

(e) În cazul în care se anexează pagini suplimentare la certificat, din
motive de identificare a diferitelor elemente ale lotului (tabelul de
la punctul I.28 din modelul de certificat), aceste pagini se
consideră, de asemenea, ca făcând parte din originalul certifica-
tului prin aplicarea, pe fiecare pagină, a semnăturii și a ștampilei
medicului veterinar oficial responsabil cu certificarea.

(f) În cazul în care certificatul, inclusiv tabelele suplimentare
prevăzute la litera (e), conține mai multe pagini, fiecare pagină
este numerotată în partea de jos – (numărul paginii) din (numărul
total de pagini) –, iar în partea de sus conține numărul de cod al
certificatului, atribuit de autoritatea competentă.

(g) Originalul certificatului trebuie completat și semnat de către un
medic veterinar oficial în termenul de 24 de ore care precedă
încărcarea lotului pentru export în Comunitate. Astfel, autoritățile
competente din țara exportatoare asigură respectarea principiilor
de certificare echivalente cu cele stabilite în Directiva 96/93/CE a
Consiliului.
Culoarea semnăturii este diferită de cea a textului. Această regulă
se aplică și pentru alte ștampile, cu excepția celor în relief sau
filigranate.

(h) Originalul certificatului trebuie să însoțească lotul până la punctul
de control la frontiera UE.

(i) Certificatul este valabil 10 zile de la data emiterii.
În cazul transportului pe cale navigabilă, durata valabilității se
prelungește cu durata călătoriei maritime. În acest sens, se
anexează la certificatul sanitar-veterinar o declarație, în original, a
căpitanului navei, întocmită în conformitate cu addendumul din
partea 3 a anexei I la prezenta decizie.

(j) Animalele nu se vor transporta împreună cu alte animale care fie
nu sunt destinate Comunității Europene, fie prezintă o stare de
sănătate inferioară.

(k) În timpul transportului spre Comunitatea Europeană, animalele
nu se descarcă pe teritoriul unei țări sau al unei regiuni a unei țări
care nu este autorizată pentru importul acestor animale în
Comunitate.

(l) Numărul de referință al certificatului menționat în rubricile I.2
și II.a. trebuie emis de autoritatea competentă.

30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/7



L 261/8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/9



L 261/10 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/11



L 261/12 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/13



L 261/14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/15



L 261/16 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/17



L 261/18 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/19



L 261/20 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/21



L 261/22 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/23



L 261/24 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/25



L 261/26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/27



L 261/28 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/29



L 261/30 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/31



L 261/32 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/33



L 261/34 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/35



L 261/36 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/37



L 261/38 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/39



L 261/40 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/41



L 261/42 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/43



L 261/44 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/45



L 261/46 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/47



Certificat de sănătate animală special pentru animale aflate în carantină în St. Pierre și Miquelon înainte de exportul în Comunitatea
Europeană

L 261/48 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/49



L 261/50 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



2. În anexa II, partea 2 se înlocuiește cu următorul text:

„PARTEA 2

Modele de certificate sanitar-veterinare

Model(e)

«BOV»: Model de certificat sanitar-veterinar pentru carne proaspătă, inclusiv carne tocată, provenită de la animale domestice din specia bovină
(inclusiv speciile Bison și Bubalus și hibrizii acestora).

«OVI»: Model de certificat sanitar-veterinar pentru carne proaspătă, inclusiv carne tocată, provenită de la animale domestice din specia ovină
(Ovis aries) și caprină (Capra hircus).

«POR»: Model de certificat sanitar-veterinar pentru carne proaspătă, inclusiv carne tocată, provenită de la animale domestice din specia porcină
(Sus scrofa).

«EQU»: Model de certificat sanitar-veterinar pentru carne proaspătă, exceptând carnea tocată, provenită de la solipede domestice (Equus caballus,
Equus asinus și hibrizii acestora).

«RUF»: Model de certificat veterinar pentru carne proaspătă, exceptând organele comestibile și carnea tocată, provenind de la animale
nedomestice de crescătorie din ordinul Artiodactyla [exceptând bovinele (incluzând speciile Bubalus și Bison și hibrizii lor), Ovis aries,
Capra hircus, Suidae și Tayassuidae] și familiile Rhinocerotidae și Elephantidae.

«RUW»: Model de certificat veterinar pentru carne proaspătă, exceptând organele comestibile și carnea tocată, provenind de la animale
nedomestice de crescătorie din ordinul Artiodactyla [exceptând bovinele (incluzând speciile Bubalus și Bison și hibrizii lor), Ovis aries,
Capra hircus, Suidae și Tayassuidae] și familiile Rhinocerotidae și Elephantidae.

«SUF»: Model de certificat pentru carne proaspătă, exceptând organele comestibile și carnea tocată, provenind de la animale nedomestice de
crescătorie din familiile Suidae, Tayassuidae sau Tapiridae.

«SUW»: Model de certificat pentru carne proaspătă, exceptând organele comestibile și carnea tocată, provenind de la animale nedomestice de
crescătorie din familiile Suidae, Tayassuidae sau Tapiridae.

«EQW»: Model de certificat sanitar-veterinar pentru carne proaspătă, exceptând organele comestibile și carnea tocată, provenită de la solipede
sălbatice aparținând subspeciei Hippotigris (Zebra).

SG (Garanții suplimentare)

«A»: garanții referitoare la maturarea, măsurarea pH-ului și dezosarea cărnii proaspete, cu excepția organelor comestibile, certificate în
conformitate cu modelele de certificate BOV (punctul II.2.6), OVI (punctul II.2.6), RUF (punctul II.2.7) și RUW (punctul II.2.4).

«B»: garanții referitoare la organele comestibile prelucrate și maturate, descrise în modelul de certificat BOV (punctul II.2.6).

«C»: garanții referitoare la testul de laborator privind pesta porcină clasică efectuat asupra carcaselor din care s-a obținut carnea proaspătă
certificată în conformitate cu modelul de certificat SUW (punctul II.2.3 B).

«D»: garanții referitoare la hrănirea, în exploatație (exploatații), cu deșeuri alimentare lichide a animalelor din care s-a obținut carnea
proaspătă certificată în conformitate cu modelele de certificat POR (punctul II.2.3 d).

«E»: garanții referitoare la testul de tuberculoză efectuat asupra animalelor din care s-a obținut carnea proaspătă certificată în conformitate
cu modelul de certificat BOV (punctul II.2.4 d).

«F»: garanții referitoare la maturarea, măsurarea pH-ului și dezosarea cărnii proaspete, cu excepția organelor comestibile, certificate în
conformitate cu modelele de certificate BOV (punctul II.2.6), OVI (punctul II.2.6), RUF (punctul II.2.6) și RUW (punctul II.2.7).

«G»: garanții cu privire la: (1) excluderea organelor comestibile a măduvei spinării; și (2) testarea și originea cervidelor cu privire la boala
cronică cașectizantă, astfel cum se menționează în modelele de certificate RUF (punctul II.1.9) și RUW (punctul II.1.10).

«H»: garanții suplimentare impuse pentru Brazilia privind venirea în contact cu animalele, schemele de vaccinare și supravegherea. Întrucât
statul Santa Catarina din Brazilia nu vaccinează împotriva febrei aftoase, referința la o schemă de vaccinare nu se aplică pentru carnea
provenind de la animale originare sau sacrificate în statul respectiv.

30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/51



Note

(a) Certificatele sanitar-veterinare sunt întocmite de țara exportatoare
pe baza modelelor prevăzute în partea 2 din anexa II, în
conformitate cu modelul corespunzător cărnii în cauză. Ele
conțin, numerotate conform modelului, atestările solicitate pentru
orice țară terță și, după caz, garanțiile suplimentare cerute pentru
țara terță exportatoare sau o regiune a acesteia.

(b) Trebuie să se furnizeze un certificat individual și unic pentru
carnea exportată dintr-un singur teritoriu prevăzut în coloanele 2
și 3 din partea 1 a anexei II, ce este expediată spre aceeași
destinație și transportată în același vagon sau camion, aceeași
aeronavă sau navă.

(c) Originalul fiecărui certificat este compus dintr-o singură foaie, față
și verso, sau, în cazul în care nu este suficient, este prezentat astfel
încât diferitele pagini să facă parte dintr-un tot integrat și
indivizibil.

(d) Certificatul se întocmește în cel puțin una dintre limbile oficiale
ale statului membru în care se efectuează inspecția transportului la
punctul de control la frontieră și ale statului membru de
destinație. Cu toate acestea, statele membre pot autoriza folosirea
altor limbi, dacă este cazul, împreună cu o traducere oficială.

(e) În cazul în care se anexează pagini suplimentare la certificat, din
motive de identificare a diferitelor elemente ale lotului (tabelul de
la punctul I.28 din modelul de certificat), aceste pagini se
consideră, de asemenea, ca făcând parte din originalul certifica-
tului prin aplicarea, pe fiecare pagină, a semnăturii și a ștampilei
medicului veterinar oficial responsabil cu certificarea.

(f) În cazul în care certificatul, inclusiv tabelele suplimentare
prevăzute la litera (e), cuprind mai mult de o pagină, fiecare
pagină trebuie numerotată în josul paginii – (numărul paginii) din
(numărul total de pagini) – și numărul de cod al certificatului
atribuit de către autoritatea competentă trebuie să figureze în
partea de sus a paginii.

(g) Certificatul original trebuie completat și semnat de un medic
veterinar oficial. De aceea, autoritățile competente ale țării
exportatoare garantează aplicarea principiilor de certificare
echivalente cu cele stabilite în Directiva 96/93/CE a Consiliului.
Culoarea semnăturii este diferită de cea a textului. Acest principiu
se aplică, de asemenea, ștampilelor, cu excepția timbrului sec și a
filigranului.

(h) Certificatul original trebuie să însoțească lotul până la punctul
comunitar de control la frontieră.

(i) Numărul de referință al certificatului menționat în rubricile I.2
și II.a trebuie emis de autoritatea competentă.

L 261/52 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/53



L 261/54 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/55



L 261/56 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/57



L 261/58 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/59



L 261/60 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/61



L 261/62 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/63



L 261/64 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/65



L 261/66 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/67



L 261/68 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/69



L 261/70 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/71



L 261/72 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/73



L 261/74 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/75



L 261/76 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/77



L 261/78 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/79



L 261/80 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/81



L 261/82 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/83



L 261/84 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/85



L 261/86 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/87



L 261/88 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/89



L 261/90 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/91



L 261/92 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/93



L 261/94 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.9.2008



30.9.2008 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 261/95


